Erhebungsbogen
Interne Nr.
Projekt Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK
DK5 - Name
Handlungsbedarf Nein Biotop-Nr. | al
Bearbeitung BEG Kopie Ja Kartierung
Raumliche Abbildung Linie Fliche / Linge
Anzahl Abschnitte 2 Breite (lineare
Gesetzlicher Schutz _ kein gesetzl. Schutz kein gesetzlich geschiitztes Biotop
Gesamtbewertung Noch wertvoll, gut entwicklungsfahig
— Alter Biotop mittleren Alters, 10 bis 20 Jahre

— Belastungsgrad
— Okolog. Funktion

— Seltenheit

oo b~ U

Bestandsbeschreibung

122047
5632 5634
Teufelsbriick
t 189 32
27.07.2018
[m2/m] 632,142
Abb.)[m] 4

Schutz nur teilweise Nein

Flachenhaft geringe oder ortlich starkere oder Vorbel astung mit deutlichem Einfluf
Hohe Bedeutungin einem Biotopkomplex, fiir den |okalen Biotopverbund oderals Puffer
Verbr. Biotoptyp ohne biotoptypische Artenvielfalt, Ubiquisten

Zum Zeitpunkt der Kartierung trockener Graben ineiner Griinanlage. Der Grabenwird unter dem Leegerwall verrohrt

hindurchgeleitet.

Der Graben verlauft etwas geschwungen undwurdein Zuge der Parkanlage gestaltet.

Die Vorkartierung von 2009 weist darauf hin, dass der Graben gegeniiber der damaligen Vorkartierung aus 2002 starker
eingewachsen und verkrautet war.

Diese Sukzession ist weiter vorangeschritten.
Der Grabenistnun Uberwiegend mit Gehdlzenwie Silberweiden, Zietterpappel, Hartriegel sowie Rosen und Brombeeren
bestanden undstarkverschattet.

Nur stellenweise sind Hochstauden feuchter Standorte vorhanden.
Der Grabenistverlandet und trocken, weist jedoch vegetationsfreie Bereiche auf, die darauf hinweisen, dass hier
zumindest zeitweise Waser steht.

Vorkommen an Biotoptypen

1 TF

2 BTYP
3 Zusatz
4 LRT

1 1

2 FGV

3 vl

Raumliche Lage
Lagebeschreibung

Typ

Biotoptyp

Zusatz zum Biotoptypen
Lebensraumtyp

Stark verlandeter, austrocknender Graben (2018)
verlandet (vl)

Grlnanlage nérdlichund sidlich des Leegerwalls.

Nachbarnutzung/en Erholung, Gewerbe, Verkehr
Rechtswert(X) 556909 Hochwert (Y)
Bezirk Hamburg-Mitte Naturraum

Stadtteil (OT-Nr.)
Digitaler Griinplan

Ausgleichsflachen
NSG/ND/LSG
FFH-GEBIET

Finkenwerder(141) Gemarkung
x  Hafengesamtgebiet Ramsargebiet
Biospharenreservat Nationalpark

Wasserschutzgebiet

02.09.2020

HF F.Anteil
- gesetzl. Grundl.

Ja 100%
(§30(2)1.2)

5932716

Hamburger Hafen (Singularitat)

(673.02)

Finkenwerder Nord (106)
EG-Vogelschutzgeb.
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Erhebungsbogen B

Interne Nr. 122047
Projekt Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 5632 5634
DK5 - Name Teufelsbriick
Handlungsbedarf Nein Biotop-Nr. | alt 189 32
Bearbeitung BEG Kopie Ja Kartierung 27.07.2018
Riumliche Abbildung Linie Fliche / Linge [m%/m] 632,142
Anzahl Abschnitte 2 Breite (lineareAbb.)[m] 4
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Weitere Erhebungsbhdgen
Interne Nr. Interne Nr. DK5 Biotop-Nr. Kartierung Zuordnung DK5(GK) Biotop-Nr.(alt)
Zuordnung
122047 9911 5632 189 17.07.2002 K 5634 32
122047 9908 5632 189 01.07.2009 K 5634 32
Zuordnung: N = nachfolgende Kartierung, K = weitere Kartierungen (zeitlich vorher oder nachher)
Foto
Interne Nr. Index Dateiname Aufnahmerichtung
67679 0 5632 189 270718 1.JPG

Weitere Angaben

Merkmal Wert
Auswertung
Gefahrdung/ Einflisse Entwasserung
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Erhebungsbogen B

Interne Nr. 122047
Projekt Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 5632 5634
DK5 - Name Teufelsbrick
Handlungsbedarf Nein Biotop-Nr. | alt 189 32
Bearbeitung BEG Kopie Ja Kartierung 27.07.2018
Raumliche Abbildung Linie Fliche / Linge [m%/m] 632,142
Anzahl Abschnitte 2 Breite (lineareAbb.)[m] 4
Weitere Angaben
Merkmal Wert
Wertgesichtspunkte Reste von naturrdumlich typischen Strukturen
MaRnahmen 4.22 - Erhaltung der Grében
Foto
Fotodatei 5632_189 270718 _1.JPG Fotodatei
Bildbeschreibung k.A. Bildbeschreibung

Aufnahmerichtung Aufnahmerichtung

Sy

Teilflichenbeschreibung

Teilflachentyp Teilflichen-Nr. 1

Biotoptyp Stark verlandeter, austrocknender Graben (2018) Biotoptyp FGV

- Zusatz verlandet (vl) - gesetzl. Grundl. (§30(2)1.2)

FFH-LRT FFH-LRT

Beschreibung Entw.potential LRT
Hauptfliache Ja
Flichenanteil 100 %
FFH-Unters.Flache Nein
Saatgutflache Nein
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Erhebungsbogen

Projekt

Handlungsbedarf
Bearbeitung
Raumliche Abbildung
Anzahl Abschnitte

Weitere Angaben
Merkmal

Boden
Feuchte
Stickstoffgehalt
Standort, Relief
Neigung-Geldande
Ausrichtung
Belichtung
Luft
Veg.-Deckg./Ant.
Gesamt
1.Baumschicht
Strauchschicht
1.Krautschicht
Veg.-Hoéhe
1.Baumschicht

Biotopkartierung Hamburg

Nein
BEG Kopie
Linie
2
Wert
7 - feucht

Ja

Interne Nr.

DK5 | DK5-GK

DKS - Name

Biotop-Nr. | alt
Kartierung

Fliche / Linge [m%/m]
Breite (lineare Abb.) [m]

6 - maRig stickstoffarm bis stickstoffreich

N1 - sehr schwachgeneigt(2-3,5%)

V - Verschiedene
7 - halbsonnig
windexponiert

80%
50 %
50 %
70 %

8.00m

Zeigerwerte derPflanzenartenliste (Auswertung)

Standort Belichtung halbsonnig
Boden Feuchte feucht
Stickstoff (N)
Reaktion neutral
Vegetation Mahdvertraglichkeit
Zeigerwerte Futterwert

Wechselfeuchteanzeiger
Giftpflanzen
Uberschw.anzeiger

Pflanzenartenliste

Gruppe / Pflanzenart

Tracheobionta (GefaBpflanzen)
Alnus glutinosa (Schwarz-Erle)
Betula pendula (Hange-Birke)

Carexacuta (Schlank-Segge)

Carex acutiformis (Sumpf-Segge)

Carex hirta (Behaarte Segge)

Cornus alba (WeiRer (Tartarischer) Hartriegel)
Epilobium hirsutum (Zottiges Weidenrdschen)
Fraxinus excelsior (Gewohnliche Esche)
Glyceria fluitans (Flutender Schwaden)

Iris pseudacorus (Gelbe Schwertlilie)

Juncus effusus (Flatter-Binse)

Ligustrum vulgare (Gemeiner Liguster)
Lythrum salicaria (Blut-Weiderich)
Persicariaamphibia (Wasser-Knoterich)
Phalaris arundinacea (Rohr-Glanzgras)

02.09.2020

MS M w
7 w
7 w
7 z
7 z
7 z
7 z
7 z
7 z
7 w
7 w
7 z
7 z
7 z
7 w
7 z

Vs

St PA Ph

maRig stickstoffarm bis stickstoffreich

schnittempfindlich bis maRig schnittvertraglich
sehr geringwertiges Futter

Sz VS V G

122047

5632 5634

Teufelsbriick

189 32

27.07.2018

632,142

4
6,7
6,7
6,4
7
3,8
1,8
5
1
7

Rote Liste

cf § HH ND SH D
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Erhebungsbogen

Projekt

Handlungsbedarf
Bearbeitung
Raumliche Abbildung
Anzahl Abschnitte

Pflanzenartenliste

Gruppe / Pflanzenart
Phragmites australis (Schilf)

Populus tremula (Zitter-Pappel)
Ranunculus acris (Scharfer Hahnenful3)

Rosa canina (Hunds-Rose)

Rubus fruticosus agg. (Artengruppe Echte

Brombeere)

Salix alba (Silber-Weide)
Salix caprea (Sal-Weide)
Salix spec. (Weide)

Salix viminalis (Korb-Weide)

Stachys palustris (Sumpf-Ziest)
Symphytum officinale (Echter Beinwell)
Urtica dioica (GrolRe Brennessel)

Biotopkartierung Hamburg

Nein

BEG Kopie

Linie
2

MS M w
7 z
7 h
7 z
7 z
7 h
7 h
7 z
7 w
7 z
7 w
7 z
7 z

Vs

St PA Ph

Interne Nr.

DK5 | DK5-GK

DKS - Name

Biotop-Nr. | alt
Kartierung

Fliche / Linge [m%/m]
Breite (lineare Abb.) [m]

Anzahl Rote Liste Arten
Anzahl Arten 27

Sz VS V G

122047
5632 5634
Teufelsbriick
189 32
27.07.2018
632,142
4

Rote Liste

cf § HH ND SH D

MS: Mengensystem; M: Mengenangabe, W: Bewertung der Art (FFH-Monitoring), Vs: Vegetationsschicht, St: Status, PA: Autor Phanologie; Ph: Phanologie,
Sz: Soziabilitat, VS: Vitalitatssystem; V: Vitalitat, G: Geschlecht, cf: unsichere Bestimmung, §: Schutz nach BNatSchG, HH: Rote Liste Hamburg, Nds: Rote

Liste Niedersachsen, SH: Rote Liste Schleswig-Holstein, D: Rote Liste Deutschland
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